
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Nobilis Universitas

COMUNE DI BISACQUINO
Città Metropolitana di Palermo

Area I - Segreteria, Affari generali, 
Affari legali e Contenzioso, Servizi sociali

Via Stazione, 24 -  Bisacquino 
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    488   .

del 12-06-2023 .

REG. Generale

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento incarico alla Compagnia di 
Assicurazioni AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia per la 
copertura assicurativa della Responsabilità Civile Verso Terzi e Prestatori 
d'Opera RCT/O del Comune di Bisacquino.  CIG Z3C3B705A9

L’anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  OTTO del mese di GIUGNO nel proprio ufficio la sottoscritta  

TRAPOLINO CATERINA a seguito della determina sindacale n. 17 del 06/07/2021, con la quale è stata 

nominata Responsabile dell'Area dell’AREA I - AFFARI GENERALI E LEGALI,

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

 Visto il vigente O.R.EE.LL.;

 Visto il D.Lgs. 267/2000;

 Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 
esplicitate in narrativa;

 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario;

Il Responsabile dell'Area
 Trapolino Caterina
(Sottoscritto con firma digitale)



 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

PRESO ATTO che è in scadenza la polizza assicurativa per la Responsabilità Civile Verso Terzi e Prestatori 
d'Opera RCT/O del Comune di Bisacquino ;
VISTE le deliberazione G.M. n. 91 del 28.05.2021 e  precedenti,  con le quali sono state assegnate le somme 
per la copertura assicurativa di   Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori di lavoro RCT/O. 
VISTE le determ dirig. Area AA.GG.  n.  353/2021 R.G. e precedenti mediante le quali sono state impegnate 
le somme necessarie per la copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori di lavoro 
RCT/O del Comune di Bisacquino;
CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevedono l’adozione di 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
VISTI inoltre: 

 L’art. 36 c. 1 del D Lgs n. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti …”.

 L’art. 36 del D Lgs n. 50/2016, c. 2 lett. a) e s.m.i.  “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria;” 

 L’art 57 lett. a) del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021  “affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  
e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   
la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  
operatori economici,  fermi  restando il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  
affidamento,…, comunque nel rispetto del principio di rotazione "; 

 L’art. 83, co. 1 lett. c). del D Lgs n. 50/2016  con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e 
professionale

 le linee guida Anac n. 4  - paragr. 4.3.3 “L’onere motivazionale relativo all’economicità 
dell’affidamento può essere soddisfatto, ad esempio, … se ritenuto opportuno, mediante il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, la quale rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza”.

 Le linee guida Anac n. 4  - paragr. 3.3 “Le stazioni appaltanti tengono conto delle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, 
senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle 
micro, piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale”.

 L’art 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in base al quale il criterio di aggiudicazione individuato, in caso di più 
preventivi pervenuti,  è  quello del  prezzo più basso; 

 la legge 142/90, come recepita  con L.R. n. 48/91,  la L.127/97, la L.R. n. 23/98 e visto, ancora, 
l’art.4 del D.L.vo n. 165/01 che disciplina l’attribuzione dei poteri secondo il principio della separazione 
tra indirizzo e controllo ed attuazione e gestione, conferendo quest’ultimo alla esclusiva competenza dei 
dirigenti;

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine dell’individuazione dell’operatore economico destinatario tra operatori  
del settore, predisporre apposita determina a contrarre  per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;
CONSIDERATO che 

 questa area, non disponendo di broker specializzato in materia (che comporterebbe ulteriori costi 
aggiuntivi per l’ente), ha predisposto uno specifico Allegato alle Condizioni Generali di Assicurazione 
messo a punto tenendo conto di particolari caratteristiche  dei servi offerti dall’ente, elaborato apportando 
svariate migliorie nel corso degli anni, inglobando, progressivamente, ulteriori e peculiari garanzie  ed 
aggiornato a seguito di eventuali  specifiche esigenze emerse nel tempo mediante la consultazione periodica 
dei funzionari responsabili dell’Ente ;

 anche in questo caso,  con  nota protocollo n. 2988 del 03.03.2023 sono stati invitati tutti i 
responsabili di area, nonchè il sindaco e il segretario comunale,  a comunicare eventuali ulteriori 



 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

esigenze/garanzie/coperture da includere alle garanzie previste dalla copertura assicurativa RCT/O  in 
scadenza e che, a tutt’oggi, la stessa nota non ha riscontrato osservazioni e richieste:

 si ritiene opportuno e necessario applicare il  “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti” ai 
sensi dell’art. 36 c. 1 del D Lgs n. 50/2016 s.m.i.;  

 al tal fine e per garantire un auspicato confronto tra più fornitori, come indicato dalle citate linee guida Anac 
n. 4  - paragr. 4.3.3,  è stata  effettuata una indagine di mercato,  diramata con pec prot. n  7284/2023 
, mediante la quale sono state invitate  a presentare preventivi  n. 3  compagnie assicurative ed operatori 
del settore in base alle garanzie previste nell’apposito capitolato:

 al fine di garantire un quadro aggiornato dei sinistri pregressi,  con pec prot. n  7606/2023  è stata 
integrata la statistica sinistri, già inviata alle ditte invitate, con una ulteriore richiesta di risarcimento 
danni pervenuta successivamente alla nota diramata con pec prot. n  7284/2023;

PRESO ATTO  che è pervenuto un solo preventivo inviato dalla Compagnia di Assicurazioni AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17,  che con pec prot. N.  
7724/2023,  ha proposto un premio lordo annuo di euro 12.225,00 ovvero di  euro 1.018,75 mensili, che per 
mesi 17 corrispondono ad  euro  17.318,75;
CONSIDERATO inoltre che, 

 la  ditta individuata  a seguito di indagine di mercato  è in possesso delle caratteristiche previste ai 
sensi del citato art 57 lett.  a) del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 riguardo “l'esigenza 
che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento,  …, comunque nel rispetto del principio di rotazione” con l’ulteriore 
riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale  di cui al citato art. 83, co. 1 lett. c). del D 
Lgs n. 50/2016;  

 alla luce di quanto sopra ed al fine di garantire la necessaria continuità al servizio, si ritiene  necessario, 
pertanto, procedere all’affidamento  per la fornitura in oggetto, al fine di evitare  contrattempi 
nell’erogazione dello stesso che comporterebbero una scopertura assicurativa;

DATO ATTO, ai sensi delle predette disposizioni di legge:

a) che con il contratto si intende predisporre  la copertura assicurativa di  Responsabilità Civile verso 
Terzi e prestatori di opera RCT/O del Comune di Bisacquino. 

b) che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della polizza assicurativa e delle relative 
condizioni e garanzie oggetto di assicurazione incluse le relative prestazioni, limiti ed esclusioni;

c) che sono considerate essenziali le clausole relative alla copertura assicurativa di  Responsabilità Civile 
verso Terzi RCT e prestatori di opera RCO; 

d) che per la  scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura  del servizio si procede 
tramite affidamento diretto, regolato nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016  s.m.i  e dell’art 57 lett.  a) 
del D.L. 77/2021;

e) che il Documento Unico di Regolarità Contributiva  (DURC) della ditta in parola risulta regolare;
ATTESI  i pareri favorevoli e gli adempimenti, cui è vincolata e subordinata la presente proposta, sulla 
regolarità e la correttezza tecnico- amministrativa del provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D Lgs 267/2000 ed  art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136,  ovvero il parere favorevole 
di  regolarità contabile  e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 e 147 bis comma 
1 del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm.ii.; 
VISTO lo statuto Comunale;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana;

PROPONE
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in 
narrativa; 
DI SCEGLIERE quale procedura per  l’acquisizione del  servizio di copertura assicurativa di   
Responsabilità Civile verso Terzi  e prestatori di lavoro RCT/O del Comune di Bisacquino  quella prevista 
ai sensi dell’art 36 del D. Lgs  50/2016, c. 2 lett. a)  s.m.i e dell’art 57 lett.  a) del D.L. 77/2021 smi,  
l’affidamento diretto a seguito  indagine di mercato, come previsto dalle citate linee guida Anac n. 4  - 
paragr. 4.3.3, mediante la consultazione di compagnie  ed operatori specializzati nel settore, stante la prossima 
scadenza contrattuale e la conseguente esigenza di procedere in merito;
DI PRENDERE ATTO pertanto dell’indagine di mercato preventivamente effettuata e diramata con prot. n. 



 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

7284/2023;
DI PRENDERE ATTO inoltre dell’unico preventivo pervenuto con pec prot. n. 7724/2023 dalla Compagnia di 
Assicurazioni AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, la quale ha proposto  un premio lordo 
annuo di euro 12.225,00 ovvero di  euro 1.018,75 mensili,  che per mesi n. 17 corrispondono ad  euro  
17.318,75,  per la fornitura del servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile Verso Terzi e 
Prestatori d'Opera  RCT/O del Comune di Bisacquino;  
DI AFFIDARE altresì l’incarico per il servizio in parola, alla Compagnia di Assicurazioni AIG Europe S.A.
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17,  per  n. 17 mesi, dal 
02.07.2023  al 02.12.2024, ai sensi dell’art. 36 del D Lgs n. 50/2016, c. 2 lett. a) s.m.i. e dell’art 57 lett.  a) 
del D.L. 77/2021 smi,  per l’importo  complessivo lordo di Euro 17.318,75;  
DI ATTESTARE ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000  smi , l’insussistenza di situazioni di conflitto 
ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001  e smi;
DI IMPUTARE la complessiva spesa, derivante dalla presente disposizione, nell’apposito intervento del 
bilancio come indicato dal resp. Servizi contabili;     
Capitolo 10120307 / Articolo 1
Impegno N. 1156/2018  Residui  Euro  4.900,14
Impegno N. 267 del 22-06-2020 Residui  Euro  2.775,00
Impegno N. 190 del 03-06-2021  Residui  Euro 9.643,61 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore Finanziario per il seguito di  competenza  

Bisacquino, lì 05-06-2023 Il Responsabile del Procedimento
 Andretta Domenico

(Sottoscritto con firma digitale)

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole

Bisacquino Li 08-06-2023 Il Capo Area
 Trapolino Caterina

(Sottoscritto con firma digitale)

AREA FINANZIARIA

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto:

Bisacquino, lì 12-06-2023 Il Capo Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Ciulla Paola
(Sottoscritto con firma digitale)

 


